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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 고창남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 949,972 869,442 80,530 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,273 10,653 1.1

학생복지/교육격차 해소 25,927 384,660 40.4

기본적 교육활동 14,181 204,021 21.4

선택적 교육활동 32,957 139,399 14.6

교육활동 지원 4,815 63,724 6.7

학교 일반운영 1,377 146,515 15.4

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,092 582,922 61.3

자체수입 학부모부담수입 16,973 343,915 36.2

자체수입 행정활동수입 1,465 5,265 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,870 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 582,922 520,830 62,092

1.교육비특별회계이전수입 582,922 520,830 62,092

1.교육비특별회계전입금수입 582,922 520,830 62,092

1.학교회계전입금 582,922 520,830 62,092

1.학교운영비전입금 291,239 297,866 -6,627
학교기본운영비 : (291,239,000원 × 1교) - 

297,866,000원 =
-6,627,000

2.목적사업비전입금 291,683 222,964 68,719
(성립전)TaLK 원어민장학생운영 : (17,632,000

원 × 1교) - 16,972,000원 =
660,000

(성립전)방과후행정실무사 : (5,183,000원 × 1

교) - 2,625,000원 =
2,558,000

(성립전)방과후행정실무사 : (5,583,000원 × 1

교) - 5,183,000원 =
400,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (26,414,000원 × 

1교) - 13,815,000원 =
12,599,000

농어촌방과후학교운영 : (20,764,000원 × 1교)

 - 12,458,000원 =
8,306,000

(성립전)기초학력향상 : (7,000,000원 × 1교) 

- 5,000,000원 =
2,000,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 468,000

원 × 1교 =
468,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(535,000원 × 1교) - 468,000원 =
67,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

친환경농산물 : 7,194,000원 × 1교 = 7,194,000

(성립전)수학교구구입지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,340,000원 

× 1교 =
4,340,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)7560+운동 선도학교지원 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

SW교육 교구구입 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 1,383,000원 

× 1교 =
1,383,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학교급식기구구입 : 9,874,000원 × 1

교 =
9,874,000

과학실안정장비구축지원 : 970,000원 × 1교 = 970,000

학교 자치활동비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

2.자체수입 349,180 330,742 18,438

1.학부모부담수입 343,915 326,942 16,973
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 343,915 326,942 16,973

1.급식비 157,703 157,703 0

1.급식비 143,814 143,814 0

2.우유급식비 13,889 13,889 0

2.방과후학교활동비 60,592 42,592 18,000

1.방과후학교활동비 60,592 42,592 18,000
(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 600,000

원×30명=
18,000,000

3.현장체험학습비 27,060 28,087 -1,027

1.현장체험학습비 27,060 28,087 -1,027
테마식현장체험학습 : (213,000원×46명) - 

10,825,000=
-1,027,000

4.청소년단체활동비 53,500 53,500 0

1.청소년단체활동비 53,500 53,500 0

5.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

6.돌봄활동운영비 42,060 42,060 0

1.돌봄활동운영비 42,060 42,060 0

2.행정활동수입 5,265 3,800 1,465

1.사용료및수수료 3,865 2,400 1,465

1.사용료및수수료 3,865 2,400 1,465

1.사용료 3,865 2,400 1,465
학교시설사용료 : (386,500원×10월) - 

2,400,000=
1,465,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 17,870 17,870 0

1.전년도이월금 17,870 17,870 0

2 발행일 : 2019-07-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

세입합계 949,972869,442 80,530

3 발행일 : 2019-07-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,653 9,380 1,273

1.기타 교직원보수 2,263 880 1,383

1.교직원대체인건비 2,263 880 1,383

1.직원대체인건비 880 880 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

2.교원대체인건비 1,383 0 1,383

1.기간제교원인건비 1,383 0 1,383
(성립전)성과상여금  691,500원×2명×1회

=
1,383,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,390 8,500 -110

1.교직원연수 5,500 5,500 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.응급처치교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교직원복지 2,890 3,000 -110

1.동호회지원 1,800 3,000 -1,200

1.운영수당 600 2,000 -1,400
교직원동아리강사비  (200,000원×3회) - 

2,000,000=
-1,400,000

2.교직원복지비 1,200 1,000 200
교직원동아리활동운영비  (300,000원×4회

) - 1,000,000=
200,000

2.교직원퇴임식 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원회 운영 1,090 0 1,090

1.운영수당 250 0 250연수 강사비  250,000원×1회= 250,000

1 발행일 : 2019-07-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 840 0 840교직원회 운영비  500,000원×1회= 500,000

간담회 및 다과구입  340,000원×1회= 340,000

2.학생복지/교육격차 해소 384,660 358,733 25,927

1.급식 관리 178,806 162,703 16,103

1.학교급식운영 178,806 162,703 16,103

1.급식재료구입비 136,936 129,742 7,194

1.급식용식재료비 136,936 129,742 7,194식품비  7,194,000원×1회= 7,194,000

2.급식운영비 16,072 16,072 0

1.일반수용비 12,572 12,572 0  

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.급식기구확충비 11,374 3,000 8,374

1.비품구입비 11,374 3,000 8,374
(성립전)급식기구확충비  987,400원×10종

=
9,874,000

급식기구확충비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.우유급식비 13,889 13,889 0

1.우유대금 13,889 13,889 0  

5.급식종사원대체인력인건비 535 0 535

1.기간제직원인건비 535 0 535(성립전)인건비  468,000원×1월= 468,000

(성립전)인건비  67,000원×1회= 67,000

2.보건 관리 22,013 21,353 660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,782 8,782 0

1.응급환자후송관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,357 2,357 0

1.학생복지비 2,357 2,357 0  

3.보건실운영 3,725 3,725 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 3,125 3,125 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2019-07-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 13,231 12,571 660

1.먹는물관리 3,456 2,796 660

1.일반수용비 3,456 2,796 660
정수기유지관리  (175,000원×12월) - 

1,440,000=
660,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

4.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

5.공기정화장치관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,292 5,292 0  

2.전기요금 1,708 1,708 0  

3.교육격차 해소 154,463 146,157 8,306

1.급식비지원 64,911 64,911 0

1.급식비지원 64,911 64,911 0

1.학생지원금 64,911 64,911 0  

2.방과후학교활동비지원 82,652 74,346 8,306

1.농산어촌대상자지원 64,652 56,346 8,306

1.학생지원금 64,652 56,346 8,306
농어촌방과후지원  (31,342,000원×1회) -

 23,036,000=
8,306,000

2.사회적배려대상자지원 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0  

3.현장체험학습비지원 6,900 6,900 0

1.사회적배려대상자지원 6,900 6,900 0

1.학생지원금 6,900 6,900 0  

4.학생복지 29,378 28,520 858

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육과정연계테마문화체험 2,200 2,200 0

3 발행일 : 2019-07-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.집단심리프로그램 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.가족기능강화프로그램 1,200 1,200 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.학생복지운영 24,878 24,020 858

1.졸업앨범 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 21,878 21,020 858

1.교육운영비 21,878 21,020 858
교과서구입  (10,939,000원×2회) - 

21,020,000=
858,000

3.기본적 교육활동 204,021 189,840 14,181

1.교과 활동 97,338 80,678 16,660

1.교과활동지원 34,385 33,695 690

1.학습준비물지원 8,430 9,300 -870

1.학습준비물 8,430 9,300 -870
학습준비물구입  (30,000원×281명) - 

9,300,000=
-870,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.기초학력지도 1,300 2,740 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440부진아지도강사비  - 1,440,000×1회= -1,440,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.자율선택과제(참학력학교운영) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

5.자율선택과제(즐거운교과체험) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.교과체험운영 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.교사용교과서(지도서) 구입 3,455 2,455 1,000

1.교육운영비 3,455 2,455 1,000
교사용교과서(지도서)구입  (1,727,500원

×2회) - 2,455,000=
1,000,000

8.수업혁신차량지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.첫걸음지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,900 4,500 400치료프로그램 강사비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 100 500 -400정서지능검사비  -400,000원×1회= -400,000

10.맞춤형학습지원학급운영(1학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구비  31,000원×20회= 620,000

(성립전)체험활동비  10,000원×18명= 180,000

(성립전)언어치료지원비  40,000원×5회= 200,000

11.맞춤형학습지원학급운영(5학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구비  27,000원×20회= 540,000

(성립전)체험활동비  31,600원×10회= 316,000

(성립전)식비및간식비  3,000원×6？D×8

회=
144,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교육용품  500,000원×10회= 5,000,000

3.과학교과활동 7,470 5,500 1,970

1.과학교과운영 5,970 4,000 1,970

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
과학교육용품  (2,000,000원×2회) - 

3,000,000=
1,000,000

2.비품구입비 970 0 970폐수보관함 구입  970,000원×1대= 970,000

2.실과교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.[국고]체육교과활동 25,648 18,108 7,540

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 13,012 13,012 0

1.기간제직원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.토요스포츠강사운영 2,296 2,296 0

1.기간제직원인건비 676 676 0  

2.운영수당 1,620 1,620 0  

5.교내리그대회운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품구입비  95,000원×6회= 570,000

(성립전)간식비  1,000원×90명×7회= 630,000

6.스포츠클럽운영 4,340 0 4,340

1.교육운영비 3,340 0 3,340(성립전)용품구입비  434,000원×10회= 4,340,000

용품구입비  (334,000원×10회) - 

4,340,000=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

7.7560+선도학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)용품구입비  500,000원×4회= 2,000,000

5.예술교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500악기구입및수리  -500,000원×1회= -500,000

6.외국어교과활동 19,732 17,772 1,960

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.TaLK프로그램 운영 19,072 17,112 1,960

1.일반수용비 3,540 3,540 0  
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2.운영수당 12,952 11,652 1,300(성립전)입국지원금  1,300,000원×1교= 1,300,000

3.여비 1,920 1,920 0  

4.교육운영비 420 0 420(성립전)간식비  3,000원×35명×4일= 420,000

5.학습준비물 240 0 240(성립전)학습준비물  20,000원×3종×4회= 240,000

7.특수교육교과활동 5,103 5,103 0

1.교과운영 3,090 3,090 0

1.운영수당 200 0 200강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 2,400 -600체험활동  (200,000원×4회) - 1,400,000= -600,000

3.학습준비물 890 490 400
수업및학습용품  (89,000원×10회) - 

490,000=
400,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수교육관련서비스활동비 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0  

2.창의적 체험활동 106,683 109,162 -2,479

1.자율활동 20,115 20,225 -110

1.학생회활동지원 3,120 3,010 110

1.학생복지비 3,120 3,010 110
학생자치운영비  (201,000원×10회) - 

1,900,000=
110,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.학예회 5,115 4,915 200

1.교육운영비 5,115 4,915 200대관료  (700,000원×1회) - 500,000= 200,000

3.실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.체육대회 4,080 4,500 -420

1.교육운영비 4,080 4,500 -420
행사용품구입  (83,000원×20종×1회) - 

2,000,000=
-340,000

행사용역비  (2,420,000원×1회) - 

2,500,000=
-80,000

5.학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

6.마실학년운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
체험활동비및재료구입비  (10,000원×34명

×4회) - 1,140,000=
220,000
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간식비  (35,000원×4회) - 360,000= -220,000

2.현장체험학습활동 28,168 29,237 -1,069

1.수학여행 10,756 11,825 -1,069

1.여비 958 1,000 -42인솔교사여비  -42,000원×1회= -42,000

2.교육운영비 9,798 10,825 -1,027숙식비  -1,141,000원×1회= -1,141,000

차량임차료  -60,000원×1회= -60,000

입장료등제경비  103,000원×1회= 103,000

중식비  71,000원×1회= 71,000

2.수련활동 9,012 9,012 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 8,862 8,862 0  

3.현장학습 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.동아리활동 56,050 57,050 -1,000

1.학교스포츠클럽활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000학교스포츠클럽활동  - 1,000,000×1회= -1,000,000

2.청소년단체활동 53,650 53,650 0

1.학생복지비 53,650 53,650 0  

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 1,500 1,800 -300

1.청소용품 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300쓰레기봉투  (150,000원×2회) - 600,000= -300,000

5.진로활동 850 850 0

1.진로체험활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.선택적 교육활동 139,399 106,442 32,957

1.방과후학교 운영 133,999 101,442 32,557
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1.방과후학교운영 65,525 45,567 19,958

1.특기적성교육 41,842 42,842 -1,000

1.운영수당 40,940 40,940 0  

2.교육운영비 902 1,902 -1,000운영비  (50,000원×10월) - 1,500,000= -1,000,000

2.방과후행정실무사인건비 5,683 2,725 2,958

1.무기계약직원인건비 4,838 2,494 2,344(성립전)인건비  1,954,000원×1분기 = 1,954,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기= 390,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
445 231 214(성립전)법정부담금  214,000원×1분기 214,000

3.방과후학교자유수강권지원 18,000 0 18,000

1.운영수당 14,500 0 14,500(성립전)강사비  14,500,000원×1회= 14,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)간식비  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.돌봄교실운영 68,474 55,875 12,599

1.돌봄교실운영 42,060 42,060 0

1.운영수당 9,984 9,984 0  

2.교육운영비 32,076 30,076 2,000
소모품구입비  (200,000원×20회) - 

2,000,000=
2,000,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000비품구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.돌봄전담사 인건비 26,414 13,815 12,599

1.무기계약직원인건비 22,934 11,475 11,459(성립전)기본급  7,392,150원×1분기= 7,393,000

(성립전)교통보조비  540,000원×1분기= 540,000

(성립전)가족수당  1,080,000원×1분기= 1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  601,000원×1

분기=
601,000

(성립전)급식비  1,170,000원×1분기= 1,170,000

(성립전)정기상여금  675,000원×1분기= 675,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,280 1,140 1,140(성립전)기관부담금  1,140,000원×1분기= 1,140,000

2.독서활동 5,400 4,000 1,400

1.독서활동운영 5,400 4,000 1,400
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1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.도서관학부모자원봉사활동비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학부모자원봉사활동비  100,000원

×10명=
1,000,000

(성립전)운영물품 구입  20,000원×10명= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)다과구입  20,000원×10명= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.창의교육운영 0 1,000 -1,000

1.발명교실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000발명교육운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 63,724 58,909 4,815

1.교무업무 운영 6,780 6,965 -185

1.교무학사운영 6,780 6,965 -185

1.교무학사운영 190 475 -285

1.교육운영비 190 475 -285우리들은1학년인쇄  -275,000원×1회= -275,000

이지에듀사용료  (190,000원×1회) - 

200,000=
-10,000

2.교육활동홍보 2,560 2,760 -200

1.교육운영비 2,560 2,760 -200
홍보물품제작  (30,000원×20회) - 

800,000=
-200,000

3.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 2,530 2,230 300

1.일반수용비 2,530 2,230 300
환경정리용품구입  (1,265,000원×2회) - 

2,230,000=
300,000

2.생활지도운영 7,450 7,450 0

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.학생인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,550 1,550 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.학습지원실 운영 10,190 5,190 5,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 9,790 4,790 5,000

1.학교정보화지원 6,990 4,490 2,500

1.교육운영비 6,990 4,490 2,500
프린터토너구입  (480,000원×10회) - 

2,300,000=
2,500,000

2.소프트웨어교육운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 119 190 -71물품구입비  - 71,000원×1회= -71,000
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3.목적사업업무추진비 71 0 71다과비  71,000원×1회= 71,000

3.ICT활용 교육지원(SW교육교구구입지원)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500물품구입비  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.교육여건 개선 39,304 39,304 0

1.교육환경개선 39,304 39,304 0

1.책걸상 구입 7,015 7,015 0

1.비품구입비 7,015 7,015 0  

2.컴퓨터 등 구입 10,072 10,072 0

1.비품구입비 10,072 10,072 0  

3.싱크대 구입 2,827 2,827 0

1.비품구입비 2,827 2,827 0  

4.블라인드 구입 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0  

5.칠판 구입 9,950 9,950 0

1.비품구입비 9,950 9,950 0  

6.강연대 구입 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

7.청소기 구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

8.온수보일러 구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

9.온수제조기 구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

6.학교 일반운영 146,515 145,138 1,377

1.학교기관 운영 29,422 30,422 -1,000

1.부서기본운영 29,422 30,422 -1,000

1.교장실운영 5,572 5,572 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  
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2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 22,250 23,250 -1,000

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,000 16,000 -1,000
관내외출장여비  (1,500,000원×10회) - 

16,000,000=
-1,000,000

4.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.시설 장비 유지 113,093 112,226 867

1.학교시설장비유지 113,093 112,226 867

1.공공요금및제세공과금 41,030 42,480 -1,450

1.전기요금 23,900 25,600 -1,700
전기요금  (23,900,000원×1회) - 

25,600,000=
-1,700,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 8,730 8,480 250우편요금  (69,000원×10회) - 440,000= 250,000

2.연료비 505 505 0

1.연료비 505 505 0  

3.시설관리용역 10,987 12,987 -2,000

1.일반수용비 10,987 12,987 -2,000
에어컨필터청소용역  (1,200,000원×1회) 

- 3,200,000=
-2,000,000

4.시설일반관리 26,281 22,564 3,717

1.기간제직원인건비 362 362 0  

2.일반수용비 25,619 21,902 3,717
건물유지비  (600,000원×10월) - 

5,000,000=
1,000,000

소규모수선비  (3,023,800원×5회) - 

12,402,000=
2,717,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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7.깨끗한학교만들기 16,600 16,300 300

1.기간제직원인건비 14,492 14,492 0  

2.일반수용비 300 0 300청소원피복비  300,000원×1명= 300,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

8.당직관리 16,690 16,390 300

1.기간제직원인건비 15,150 15,150 0  

2.일반수용비 300 0 300경비원피복비  300,000원×1명= 300,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
840 840 0  

3.학교운영 협력 4,000 2,490 1,510

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,000 1,490 1,510

1.학부모교육 800 1,290 -490

1.일반수용비 800 750 50
학부모교육운영비  (16,000원×25가정×2

회) - 750,000=
50,000

2.운영수당 0 340 -340학부모교육강사비  -340,000원×1회= -340,000

3.일반업무추진비 0 200 -200다과비  -200,000원×1회= -200,000

2.학부모상담 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모학교참여지원학부모회활동 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,670 0 1,670
(성립전)학교교육모니터링회의자료인쇄  

5,000원×4회=
20,000

(성립전)학교참여지원물품구입  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)학부모교육물품구입  50,000원×1

회=
50,000

(성립전)학부모동아리물품구입  20,000원

×20？D×2회=
800,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전)학부모교육강사료  150,000원×1

회=
150,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)학교교육모니터링다과비  45,000

원×4회=
180,000
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 949,972869,442 80,530
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